در ادامه به مکاتبات رسمی خان نشین کریمه خواهیم پرداخت و البته به نامه های یکی از خان های فارسی دان کریمه هم اشاره خواهیم کرد.

مطابق با سنت نامه نویسی، نامه های این حکومت هم علی الاغلب با عبارات دعایی پایان می یافتند، عباراتی مانند «والسلام علی من اتبع الهدی» اما نامه سلامت گرای دوم به پادشاه مشترک المنافع لهستان-لیتوانی^۱ در ۱۱۵۵ق/ ۱۷۴۲م با عبارتی فارسی پایان یافته: «باقی همواره صحت، عاقبت عافیت باد» (Kołodziejczyk, ۲۰۱۱: ۴۰۷). در بعضی از نامه ها در میان القاب و صفت های خان کریمه، وی به «فریدون» هم تشبیه شده است. در عهدنامه ای که محمدگرای خان سوم برای شاه زیگموند سوم^۲، دیگر پادشاه مشترک المنافع لهستان-لیتوانی، در ۱۰۳۳ق/ ۱۶۲۴م فرستاد، خان کریمه به فریدون مانند شده است (همان: ۳۵۳ و ۸۸۱). در نامه ای از جان بک گرای به یکی از

1. Polish-Lithuanian Commonwealth

2. Sigismund III

حاکمان شاهزاده نشین ترانسیلوانیا^۳ (اردل) نیز خان کریمه «فریدون کیخسروقدر» دانسته شده است (Ivanics, ۱۹۷۵: ۲۱۵).

فقط برای نمونه بخش‌هایی از نامه‌های دیگر که لغات فارسی زیادی دارند ذکر می‌کنیم:

«پادشاهی... کیوان منزلت، عطاردفنطت، مریخ‌سوط^۶، بهرام‌صولت^۷، مشتری شوکت، مهر سپهر خانی، اختر برج خاقانی...» از نامه محمدگرای چهارم به فردریک سوم^۸ پادشاه دانمارک و نروژ در ۱۰۷۱ق / ۱۶۶۱م (Matuz, ۱۹۷۶: ۶۹)

«سلام سلامت رسان و پیام مسرت‌نشان» (همان: ۶۵)

«حمد فراوان و شکر بی‌کران، اول خلاق بی‌چون و چرا و رزاق دنیا و عقبی» (همان: ۷۵)

دیگر آنکه نامه‌های حکومت عثمانی به حکام ایران و ماوراءالنهر و هند به فارسی نوشته می‌شد (ریاحی، ۱۳۶۹: ۲۰۳).

وی نوشته که زبان معدودی از این نامه‌ها در اصل به فارسی بوده است (Vasary, ۲۰۰۷: ۳۷).

11. Istvan Vasary

۱۲. یکی دیگر از خان‌نشین‌هایی که در اواخر دوره اردوی زرین و نیز پس از فروپاشی آن بر بخش‌هایی از دشت قبیچاق مسلط بودند.

غازی گرای خان دوم (۹۶۲-۱۰۱۶ق / ۱۵۵۴-۱۶۰۷م)

غازی گرای، یکی از خان‌های خان‌نشین کریمه، علاوه بر اینکه جنگاور بی‌باکی بود، در شعر و ادب و موسیقی هم دستی داشت. از او اشعاری به فارسی، عربی، ترکی عثمانی و ترکی تاتاری به جای مانده است (ریاحی، ۱۳۶۹: ۱۸۵).

در مجمع الفصحاح درباره‌ی غازی گرای چنین آمده است (هدایت، ۱۳۸۲: ۸۴/۱):